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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na kriminalistickou identifikaci a vše co je s ní

spojeno. Pomocí obrazového materiálu zpracuji část kriminalistické stopy a všechny mnou

uvedené části z kapitoly Kriminalistická technika. Jedná se mechanoskopii, kriminalistickou

chemii, kriminalistickou biologii, portrétní identifikaci, kriminalistickou balistiku a

daktyloskopii. V poslední části se budu zabývat systémem SICAR, k čemu slouží a jak

pracuje. Práce je zpracována jako učební pomůcka k předmětu Kriminalistické technologie a

systémy.

ABSTRACT

Thesis is focused on identifying the criminal and everything associated with it. With

pictures of the criminal process, and all traces of me that part of the chapter forensic

technique. This is mechanoskopii, forensic chemistry, forensic biology, portrait

identification, forensic ballistics and fingerprint data. In the last part I will address the

system SICAR, what is and how it works. Work is treated as a classroom aid to the subject

of forensic technologies and systems.
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ÚVOD

Kriminalistika je věda, která významně přispívá k boji proti kriminalitě. Každým

rokem se objevují stále nové metody, které ty stávající nějakým způsobem vylepšují a

zdokonalují. Základním kamenem kriminalistiky jsou kriminalistické stopy a s tím spojeno

jejich vyhledávání na místě činu. Nejběžnější stopy které se vyskytují na místě činu jsou

otisky prstů a bot. Tyto stopy se musí zajistit a poté se je snažit identifikovat. To znamená

najít osobu, která tyto otisky na místě činu zanechala.

Kriminalistická identifikace přispívá k usvědčení pachatele z trestného činu na

základě jeho působením jím používaných předmětů s okolím. Důsledky těchto působení se

označují jako kriminalistické stopy. Ty nesou v sobě informaci o změnách ve struktuře,

vlastnostech či chování jak identifikovaných objektů, tak i jeho okolí.

Kriminalistická identifikace je proces, během něhož se zjišťuje, kterým konkrétním

objektem byla vytvořena kriminalistická stopa. Jedná se o proces ztotožňování objektů

podle kriminalistických stop a jiných zobrazení, ve kterém se hledá souvislost osoby nebo

věci s kriminalisticky relevantní událostí.

K zajišťování konkrétních stop se využívá nejrůznějších kriminalistických metod,

jako jsou například kriminalistická balistika, pyrotechnika, daktyloskopie a mnoho dalších.

Jde v podstatě o to, na kterém konkrétním místě činu se nacházíme a jaký typ stopy chceme

zajistit.

Práce je rozdělena do několika kapitol, kde v první se krátce vracím ke kořenům

kriminalistiky a popisuji co to vlastně kriminalistika je. Druhá kapitola je zaměřena přímo

na zadaný problém, tedy na identifikaci jako takovou a všechno co s ní souvisí. V této

kapitole se také zabývám vznikem stop a jednotlivými druhy. Třetí kapitola je zaměřena na

kriminalistickou techniku, kde se zaobírám některými analýzami zajišťování stop. Čtvrtá

kapitola je zaměřena na program SICAR.
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Cílem práce je zaměřit se na kriminalistické identifikace, vznik kriminalistických stop

a zabývat se kriminalistickými expertízami s možnostmi jejich uplatnění v soukromých

bezpečnostních službách.
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1 ÚVOD DO KRIMINALISTIKY

1.1 Historie kriminalistiky

Historie kriminalistických metod prakticky tvoří dějiny kriminalistiky. V současné

době nelze s přesností určit, kdy a kde vznikla první kriminalistická metoda. Z historických

poznatků lze s vysokou pravděpodobností říci, že výslechy, které byly využívány ve

středověkých společnostech, jsou považovány za první kriminalistickou metodu.

Kdyby nebylo kriminalistické vědy nebo spíše specializovaných oborů současné

kriminalistiky, nepodařilo by se objasnit tolik trestných činů. Kriminalistická věda se

neustále rozvíjí a každý rok přináší nová zlepšení. Do roku 1939 byly téměř všechny obory

kriminalistiky více či méně objeveny a v určité míře využívány. Jednalo se především o

daktyloskopii, trasologii, základy taktiky a určité metodiky, především ohledání místa činu

nebo výslechu. Rozvoj světové vědy šel kupředu a s dobou se zlepšovala a zdokonalovala

kriminalistická věda. Byly objevovány nové technické obory kriminalistiky, metody

vyšetřování a odhalování trestných činů a zdokonalovala se systematika kriminalistické

vědy.

Rozsah kriminální vědy byl určován rozsahem právních věd. Rozlišovala se

kriminální věda konkrétní a abstraktní. Konkrétní kriminální věda se zabývala například

kriminální antropologií, sociologií nebo vězeňstvím. Kdežto abstraktní kriminalistická věda

pojednávala všeobecně o zločinech a trestech.

Moderní kriminalistika je dítětem 19.století. V tomto století dochází k velkému

rozvoji společenských a přírodních věd. Přineslo také nové metody do boje proti všemu co

narušovalo lidskou společnost. V průběhu tohoto století se staly přírodní vědy pro

kriminalistiku pevným a mohutným základem. Jako každá průkopnická doba je i doba

19.století reprezentována výjimečnými postavami. Někteří byli oslavováni, někteří

zavrhováni. Mezi významné průkopníky patří Louis Alphonse Bertillon, který vynalezl

antropometrický systém identifikace osob. Pro evidenci pachatelů zavedl používání třídílné
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fotografie. K dalším významným postavám řadíme Jana Evangelistu Purkyně, Wiliama

Jamese Herschela, Henryho Fauldse. Všichni tito vědci se snažili uvést do praxe

daktyloskopii což se jim nepodařilo. Francis Galton studií výsledků výzkumů získaných

Herschelem se zaměřil na možnosti využití otisků k identifikaci osob.

V roce 1894 byl v Anglii zaveden identifikační systém. Spojením antropometrie a

daktyloskopie byly registrovány délka a šířka hlavy, levého prostředníku, levého předloktí,

levé nohy, otisky všech deseti prstů. Dále byly pořizovány fotografie a popis zločince,

včetně zvláštních znamení. [13]

1.2 Co je to kriminalistika?

Kriminalistika je jednou z řady disciplín, které usilují o vědecké poznání trestné

činnosti a o uplatnění vědeckých poznatků v boji s ní. Jde o obor poměrně mladý. Teprve

od 90. let minulého století. Do té doby byla justice odkázána na velmi omezený okruh

důkazních prostředků. To vedlo ke dvěma nežádoucím důsledkům. Velká část spáchaných

trestných činů zůstávala nepotrestána a nedostatek důkazních možností vedl k tomu, že byl

zveličován význam výpovědí, především obžalovaného.

Kriminalistika patří mezi vědy, která zaujímá významné místo v boji proti

kriminalitě. Svou funkci plní především tím, že vypracovává nové, dokonalejší metody

odhalování, vyšetřování, předcházení trestné činnosti, a že zároveň napomáhá při zavádění

těchto kriminalistických metod do vyšetřovací a soudní praxe.

Poznatky z kriminalistiky lze aplikovat i tehdy, kdy se nejedná o protispolečenskou

činnost. Jejich aplikace je možná například při pátrání po ztracených dětech a jiných

osobách, při identifikaci obětí různých dopravních nebo přírodních katastrof nebo při

různých vědeckých analýzách historických nálezů nebo uměleckých děl.
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Kriminalistiku můžeme chápat ve dvou rovinách. A to jednak jako vědu a jednak

jako praktickou metodu kriminalistů. Kriminalistická věda zkoumá zákonitosti vzniku a

zániku důkazů a jiných stop a skutečností významných z hlediska boje s kriminalitou a dále

zákonitosti shromažďování a využívání důkazů a jiných stop a skutečností v zájmu rychlého

a úplného a objektivního odhalování, vyšetřování a předcházení trestné činnosti. Na základě

poznání těchto dvou skupin zákonitostí pak kriminalistická věda vypracovává sytém metod

a tomu odpovídajících prostředků, způsobů a operací účinného boje s kriminalitou.

Vzhledem k současným a popravdě řečeno dlouho diskutovaným poznatkům

v oblasti klasifikace věd se převážná většina odborníků přiklání k názoru, že v systému věd

má kriminalistika samostatné místo. Není součástí práva, ale k trestnímu právu procesnímu i

hmotnému má velmi blízko. Kriminalistika má také velice blízký vztah k vědám přírodním i

k vědám technickým. Rovněž má svou samostatnost, protože poznatky těchto věd nejen že

využívá, ale tvůrčím způsobem je přepracovává a dává jim nový charakter a obsah.

Kriminalistika není obor který je uzavřený sám do sebe. [12]

Devatenácté století dalo vzniknout řadě vědeckých disciplín, mezi nimi i


[…]

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4.4 Vyhledávání

Existují dva typy vyhledávání

- Pomocí procházení: To umožňuje vyhledávat v databázi záznamy určitého typu například

datum zločinu podezřelý název.

- Hledání odpovídajících kroků kódovaní: Je velmi časté, že mají předkódovaný otisk a to

bud z místa činu, nebo otisk podezřelého a hledají otisky které jím odpovídají.

Obrázek 22 : Program Sicar při vyhledávání[9]

Na světě je několik programů, které se věnují zpracování trasologických stop. Ať už

je to zmiňovaný program Sicar, který se používá ve Velké Británii, nebo program Sharp,
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který se začal používat v sousedním Německu. Každý z těchto programů má své specifické

vlastnosti, ale v podstatě mají stejnou funkci. A to je dopadení pachatele v co možná

nejkratším čase. Pachatelé se snaží využívat pomůcek, kterými se snaží vyšetřovatelům

jejich práci co nejméně usnadnit, například používáním rukavic. Ovšem nedokážou se

vyvarovat zanechání otisků obuvi, zvláště když si neuvědomují používání evidence

trasologických stop, kde je poměrně jednoduché zjistit jaký druh obuvi byl použit.

V případě že se u podezřelého daný typ obuvi nalezne je už snadné dokázat že daná obuv na

místě činu byla.
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ZÁVĚR

Kriminalistika a její metody jsou v dnešní době velkou zbraní proti rostoucí

kriminalitě. Zdokonalování jednotlivých postupů a zavádění nových metod do vyšetřování a

zajišťování stop, napomohlo k vyřešení i několik let starých případů. Důležitým faktem pro

kriminalistiku je, že neexistuje dokonalý zločin. Každý pachatel se dopustí při páchání

trestného činu nějaké chybičky aniž by o tom měl tušení. Chyby pachatelů se projevují

v tom, že zanechají na místě činu stopy, které mohou kriminalisty přivést až k nim.

Problém nastane, když jsou zajištěny stopy a není podezřelý. V tomto případě není

potřebný vzorek, se kterým by se dala nalezená stopa porovnat. Nalezený vzorek, například

otisku prstu nebo otisku bot, můžeme porovnat se vzorky v databázi, ale pokud se jedná o

pachatele, který nebyl nikdy usvědčen, nebo by byl pouze podezřelý ze spáchání trestného

činu, shodný vzorek nenajdeme. Pokud bychom chtěli porovnat vzorek obuvi, dozvíme se

pouze to, jaký typ obuvi měl pachatel obut.

V případě že nalezneme shodu, není nikdy sto procentní, protože neexistuje stopa

z místa činu, která by sto procentně odpovídala srovnávacímu vzorku od podezřelého.

V kriminalistice proto hledáme ty podstatné vlastnosti, jak stopy, tak srovnávacího vzorku,

které jsou pro obě stopy stejné. Souhrnně tyto vlastnosti nazýváme identifikační znaky.

V dřívější době se používali k pozorování těchto společných znaků, jednotlivých vzorků

nejrůznější lupy a mikroskopy. V současnosti využíváme v tomto směru počítačové

programy, které nám tuto práci nesmírně ulehčují a zrychlují. Jako například program Sicar,

který má v sobě uloženou databázi otisku prstů, vzorků bot a vzorků pneumatik. Otisky se

mohou do databází vkládat, což nám umožňuje registrovat i neznámé vzorky, které mohou

najít svého majitele po některém dalším případu. Některé z kriminalistických identifikací by

bylo možné využít i v soukromých bezpečnostních službách, ale spíše v kombinaci

s biometrickými systémy. Například využitím různých čteček při povolení vstupu do

určitých částí objektů při fyzické ostraze.
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V kriminalistice se budou jednotlivé metody a postupy neustále zlepšovat a

zdokonalovat, až se dosáhne vrcholu, kdy vyřešení případu nebude trvat několik týdnů,

měsíců nebo dokonce let, ale pachatel se bude ze svého činu zodpovídat už během několika

hodin nebo nanejvýš dní.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

Criminology and it´s methods are now a major weapon against the growing crime.

Improving each practice and introduction of new methods in the investigation and ensuring

the feet, help to resolve several years of old cases. An important fact for Criminology is that

there is no perfect crime. Each offender is guilty of committing the offense without any

mistake about the idea. Bugs perpetrators are reflected in the fact that leave traces at the

scene, which may bring the criminalist to them.

The problem occurs when they are backed by a track and not a suspect. In this case,

the sample is not needed, which could be found to compare the track. Found a sample, such

as fingerprint or fingerprint shoes, we can compare the samples in the database, but if the

offender, which has never been convicted, or was only suspected of a crime find the same

sample. If we want to compare a sample of shoes, only to find out what type of footwear

should offender tires.

In the event that consensus can be found, is never one hundred percent, because

there is no trace of the scene that one hundred percent responsible comparative sample from

the suspect. In kriminalistice looking for those essential characteristics, as traces, and the

comparative sample, which are the same for both traces. In summary, these features are

called identification marks. In an earlier time using the observation of these common

characteristics of samples of various microscopes and magnifying glass. Currently, we use in

this respect, computer programs, we work on this extremely ease. Like Sicar program,

which is stored in a database of fingerprints, samples of shoes and tires samples.

Fingerprints can be inserted into the database, which allows us to register as well as

unknown samples, which can find its owner after a further case. Some of the forensic

identification could be used in private security services, but rather in combination with

biometric systems. For example, the entry into certain parts of objects in physical

surveillance.
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In kriminalistice are particular methods and procedures to continually improve and

improve until it reaches the top of the case will not resolve the last few weeks, months or

even years, but the offender will be responsible of their action during several hours or days.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DNA Deoxyribonucleonicacid

Sp Stopa reálná

Sr Stopa rekonstruovaná

VIN Identifikační číslo vozu
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