POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Michal Ptáček

Oponent: JUDr. Vladimír Vyhliďal

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2008/2009

Téma diplomové práce: Teoretické základy kriminalistické identifikace a možnosti využití v SBS

Práce je zaměřena na popis jednotlivých identifikačních metod a to především z nominalistického pohledu. Možnosti využití v práci SBS jsou zcela logicky uváděny pouze v omezené míře, neboť jejich využití je limitováno finančními prostředky, které mohou jednotlivé SBS vložit do nákupů těchto technologií.

Praktická část práce zcela jednoznačně vychází z těchto závěrů, nicméně diplomant se kromě popisů jednotlivých metod mohl zaměřit na popis užší spolupráce SBS a orgánů činných v trestním řízení především při zabezpečení jednotlivých stop a zabránění jejich znehodnocení.

Otázka pro diplomanta :

- při interpretaci pojmu SBS a jejich úkolech je patrná markantní změna v souvislosti s požadavkem na odbornou způsobilost pracovníků SBS s odkazem na vyhl. MV ČR 16/2009 Sb. Popište obsah kvalifikačního standartu Strážný 68-008-E dle Národní soustavy kvalifikací :

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 2.9.2009

Podpis oponenta diplomové práce